
2010年5月7日

貿 易 記 者 会 御 中

三 菱 商 事 株 式 会 社

2009年度決算における共通質問に関わり、以下のとおり回答申し上げます。

尚、連結ベースの計数は、米国の会計基準により作成しております。

＜共通質問事項＞

１．単体の追加情報

① 投資の状況

約 5 割 約 5 割

約 5 割 約 5 割

日本農産工業株式会社 億円

〔配合飼料の製造・販売、ヨード卵等農畜産物及び食品製造・加工・販売〕

荏原エンジニアリングサービス株式会社 億円

〔総合水事業会社〕

三菱航空機株式会社 億円

〔航空機の開発、製造、販売及びカスタマーサポート〕

FF SHEFFE B.V. 億円

〔ロシア自動車輸入卸売会社〕

AMPER CENTRAL SOLAR,S.A. 億円

〔太陽光発電事業〕

２．連結関連情報

① 主要海外現地法人の持分損益

米国三菱商事 億円

三菱商事（上海） 億円

② －１ 黒字/赤字会社数

合 計赤 字

△ 11

3

△ 18△ 4

△ 11

△ 9

△ 15

△ 7

増  減

黒 字

△ 8

12

△ 4

10

△ 14

合  計

177

1,046億円

2009年3月末

海  外

2010年3月末

31,216億円投 融 資 残 高 30,170億円

期中の主要

な投資事例

国  内

国 内 外

区分比率

国内向

海外向

2009年度

166

73

124

13

42

合  計黒  字 赤  字

191 57

52

248

144 196

130 47

黒  字 赤  字

△ 11△ 5

△ 29△ 9

△ 2

△ 13

△ 42

△ 4

115

56

91 329

△ 20391

195 66

35

158

80

288 103

△ 20 △ 28

1

28

234 80

90

314 238

118

362

54

180

261

214

30

45

41

2008年度

△ 6

増   減

海外

連結子

合  計

国内

連結子

合  計

持分法

持分法 67 15 82 8465 19

合計

連結子 268 94

持分法 157 43

合  計 425 137

200 145 54 199

562 433 157 590



② －２ 黒字/赤字額

③ －１ 主要な黒字会社

③ －２ 主要な赤字会社

＜追加質問事項＞

１．石油・ガス確認埋蔵量

ASCトピック932 「採掘活動（石油およびガス）」に基づく2009年度末の確認埋蔵量は現在計算中のため、

アニュアル・レポートを通じて開示する予定です。

尚、2008年度末の確認埋蔵量は以下のとおりです。

【2008年度末 確認埋蔵量】

※連結子会社を100%ベース、持分法適用会社を持分ベースで計算した場合の合算値

以 上

自動車輸入販売

△ 201

△ 105

2,565

100.00％

60.00％

石炭採掘販売

1,023 △ 144

304

△ 160△ 225

30.39％

1,633

△ 270

△ 932

△ 1,184

△ 1,202

3,223 246

前年度当年度

出 資

比 率

32.67％ 36

△4

14546

△ 252

△ 37

14

△ 51

△ 142

110

737

黒 字

935 △ 146 789

△ 1,178

△ 321

赤  字

△ 658

△ 1,499

増   減

（単位：億円）

合  計

879

575

96

合 計赤 字

51

△ 182 1,093 65

195△ 1,3793,140

297

163

54

当年度

出 資

比 率

持分損益（億円）

133 △79

増 減

1,275

70.00％

△ 1,6045,181 △ 948

71

事業内容

260

前年度

140

2,045 △ 412

2,659 △ 507

614 △ 95

3,906 △ 766

合  計 黒  字

2009年度 2008年度

482 △ 159

黒  字 赤  字

323 683 △ 108

414 △ 36340

△ 181

持分法 436 △ 22

918

国内

連結子

合  計

持分法

合  計

4,158

1,956

△ 804

海外

連結子

合計

連結子 2,527 △ 571

持分法

△ 1,344

△69

519

2,889

933

会 社 名

3,354

3,577 △ 688

2,152

1,050 △ 117

合  計

投資及び石油・石化関連事業

メタルワン 鉄鋼製品事業

ジェコ ｴｽｺﾝﾃﾞｨｰﾀﾞ銅鉱山(チリ）への投資会社

サウディ石油化学

4,233

△789

83

82

80

△46

1,917

16

100.00％

増 減

31

88.73％ 5167

持分損益（億円）

26.18％

40.00％

△99

27

国内

海外

連結子

持分法

持分法

国内 連結子

連結子

海外

連結子

△220

建設機械等の賃貸・販売 96.83％ △16

PETRO-DIAMOND RISK MANAGEMENT

レンタルのニッケン 4

エネルギー関連商品のリスクマネジメント業

天然ガス       1,576（10億立方フィート）

原油及び天然ガソリン 103（百万バレル）

100.00％ △204 16

11△53
DIAMOND REALTY INVESTMENTS, INC. 不動産投資会社 100.00％ △42

コンビニエンスストア事業ローソン

IRON ORE COMPANY OF CANADA

△20

△5△15

TRI PETCH ISUZU SALES

MITSUBISHI DEVELOPMENT PTY

P.T. KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS.
1,128

商品先物取引業三菱商事フューチャーズ △20

鉄鉱石生産販売業

会 社 名

自動車輸入販売

事業内容




