三菱商事株式会社

2009年度決算における共通質問に関わり、以下のとおり回答申し上げます。 尚、連結ベースの計数は、米国の会計基準により作成しております。

<共通質問事項>

1. 単体の追加情報

① 投資の状況

	2010年3月末	2009年3月末	増 減
投融資残高	31,216億円	30,170億円	1,046億円

約 5割 約 5 割 約 5 割 国内外 国内向 区分比率 海外向 約 5 割

期中の主要 な投資事例 国内 日本農産工業株式会社 180 億円

[配合飼料の製造・販売、ヨード卵等農畜産物及び食品製造・加工・販売]

荏原エンジニアリングサービス株式会社

45 億円

[総合水事業会社]

三菱航空機株式会社

30 億円

〔航空機の開発、製造、販売及びカスタマーサポート〕

海 外 FF SHEFFE B.V. 54 億円

〔ロシア自動車輸入卸売会社〕

AMPER CENTRAL SOLAR, S.A.

41 億円

〔太陽光発電事業〕

2. 連結関連情報

① 主要海外現地法人の持分損益

米国三菱商事 三菱商事(上海) 73 億円 13 億円

② -1 黒字/赤字会社数

		2009年度		2008年度			増減			
		黒 字	赤字	合 計	黒 字	赤字	合 計	黒字	赤字	合計
	連結子	124	42	166	130	47	177	\triangle 6	\triangle 5	△ 11
国内	持分法	67	15	82	65	19	84	2	$\triangle 4$	$\triangle 2$
	合 計	191	57	248	195	66	261	\triangle 4	\triangle 9	\triangle 13
	連結子	144	52	196	158	56	214	△ 14	$\triangle 4$	△ 18
海外		90	28	118	80	35	115	10	\triangle 7	3
	合 計	234	80	314	238	91	329	\triangle 4	△ 11	\triangle 15
	連結子	268	94	362	288	103	391	△ 20	\triangle 9	△ 29
合計	持分法	157	43	200	145	54	199	12	\triangle 11	1
	合 計	425	137	562	433	157	590	△ 8	△ 20	△ 28

② -2 黒字/赤字額

(単位:億円)

			2009年度			2008年度	:		増減	
		黒 字	赤字	合 計	黒 字	赤字	合 計	黒字	赤字	合 計
	連結子	482	\triangle 159	323	683	△ 108	575	\triangle 201	\triangle 51	\triangle 252
国内	持分法	436	\triangle 22	414	340	\triangle 36	304	96	14	110
	合 計	918	△ 181	737	1,023	△ 144	879	\triangle 105	\triangle 37	△ 142
	連結子	2,045	\triangle 412	1,633	3,223	\triangle 658	2,565	△ 1,178	246	△ 932
海外	持分法	614	\triangle 95	519	935	\triangle 146	789	\triangle 321	51	$\triangle 270$
	合 計	2,659	\triangle 507	2,152	4,158	△ 804	3,354	△ 1,499	297	△ 1,202
	連結子	2,527	\triangle 571	1,956	3,906	\triangle 766	3,140	△ 1,379	195	△ 1,184
合計	持分法	1,050	\triangle 117	933	1,275	\triangle 182	1,093	\triangle 225	65	△ 160
	合 計	3,577	\triangle 688	2,889	5,181	△ 948	4,233	△ 1,604	260	△ 1,344

③ -1 主要な黒字会社

		会社名	事業内容	出資	持分	滑益(億	円)
		云 任 泊	事未71分	比 率	当年度	前年度	増減
	連結子	ジェコ	エスコンティータ 銅鉱山(チリ)への投資会社	70.00%	71	140	△69
国内	连和丁	メタルワン	鉄鋼製品事業	60.00%	54	133	$\triangle 79$
国内	持分法	サウディ石油化学	投資及び石油・石化関連事業	30.39%	163	80	83
	村刀伝	ローソン	コンビニエンスストア事業	32.67%	36	82	$\triangle 46$
	連結子	MITSUBISHI DEVELOPMENT PTY	石炭採掘販売	100.00%	1,128	1,917	△789
海外	连和丁	TRI PETCH ISUZU SALES	自動車輸入販売	88.73%	67	51	16
イザクト	持分法	IRON ORE COMPANY OF CANADA	鉄鉱石生産販売業	26.18%	46	145	△99
	付刀伍	P.T. KRAMA YUDHA TIGA BERLIAN MOTORS.	自動車輸入販売	40.00%	27	$\triangle 4$	31

③ -2 主要な赤字会社

		会社名	事業内容	出 資	持分損益(億円)		
		云 仁 石	学 未广1台	比 率	当年度	前年度	増 減
国内	連結子	三菱商事フューチャーズ	商品先物取引業	100.00%	$\triangle 20$	$\triangle 15$	$\triangle 5$
国囚	建 和丁	レンタルのニッケン	建設機械等の賃貸・販売	96.83%	$\triangle 16$	4	$\triangle 20$
海外	連結子	PETRO-DIAMOND RISK MANAGEMENT	エネルギー関連商品のリスクマネジメント業	100.00%	$\triangle 204$	16	$\triangle 220$
イザクト	建 和丁	DIAMOND REALTY INVESTMENTS, INC.	不動産投資会社	100.00%	$\triangle 42$	$\triangle 53$	11

<追加質問事項>

1. 石油・ガス確認埋蔵量

ASCトピック932「採掘活動(石油およびガス)」に基づく2009年度末の確認埋蔵量は現在計算中のため、アニュアル・レポートを通じて開示する予定です。

尚、2008年度末の確認埋蔵量は以下のとおりです。

【2008年度末 確認埋蔵量】

原油及び天然ガソリン	103(百万バレル)
天然ガス	1,576(10億立方フィート)

※連結子会社を100%ベース、持分法適用会社を持分ベースで計算した場合の合算値